[image: image1.jpg]

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

ПРЕЗИДИУМ ЦЕНТРАЛЬНОГО КОМИТЕТА ПРОФСОЮЗА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«19» июня 2009г.

г. Москва

№  21

	Об итогах Общероссийского смотра-конкурса

на звание «Лучший уполномоченный по охране труда

Профсоюза работников народного образования и науки

Российской Федерации» за 2007-2008 годы.

Рассмотрев материалы территориальных организаций Профсоюза и решение Конкурсной комиссии ЦК Профсоюза по подведению итогов Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации», Президиум ЦК Профсоюза  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить решение Конкурсной комиссии ЦК Профсоюза о награждении победителей и участников Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» (приложение 1).

2. Председателям территориальных организаций Профсоюза:

2.1. Довести информацию об итогах Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» до сведения первичных профсоюзных организаций и поручить им в торжественной обстановке вручить награды победителям и участникам смотра-конкурса.

2.2. Активизировать работу по проведению в 2009 г. смотра-конкурса на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» и представить материалы на победителей в Конкурсную комиссию ЦК Профсоюза до 15 апреля 2010 г.

3. Информационно-аналитическому отделу ЦК Профсоюза (Авдеенко М.В.) опубликовать в газете «Мой профсоюз» информацию об итогах проведения Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации».

4. Финансовому отделу ЦК Профсоюза (Лебедева Н.М.) перечислить средства территориальным организациям Профсоюза для поощрения победителей смотра-конкурса согласно решения Конкурсной комиссии ЦК Профсоюза в соответствии с прилагаемой сметой (приложение 2).

5. Технической инспекции труда ЦК Профсоюза (Щемелев Ю.Г.):

5.1.Обеспечить контроль за получением дипломов и денежных премий участниками смотра-конкурса в срок до 30 сентября 2009г.

5.2. Представить до 1 ноября 2009 года предложения по  изменению и дополнению Положения об Общероссийском смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» и на звание «Лучший внештатный технический инспектор труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации».

6. Контроль по выполнению настоящего постановления возложить на   заместителя Председателя Профсоюза В.Н.Дудина.

Председатель Профсоюза

Г.И.Меркулова

Приложение 1

РЕШЕНИЕ

Конкурсной комиссии ЦК Профсоюза по подведению итогов Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки

Российской Федерации»

15 мая 2009 года

Конкурсная комиссия, рассмотрев материалы 36 кандидатов, представленные 27 территориальными организациями Профсоюза, для участия в Общероссийском смотре-конкурсе на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза» отмечает, что в 2007-2008 гг. уполномоченными по охране труда проводилась значительная работа по осуществлению общественного контроля за состоянием охраны труда в образовательных учреждениях. Первичные профсоюзные организации образовательных учреждений способствовали работе уполномоченных по охране труда по улучшению условий и безопасности труда работников.

Уполномоченные по охране труда морально и материально поощрялись в ходе первого и второго туров смотра-конкурса районными и городскими организациями профсоюза, профкомами учреждений высшего профессионального образования, а после второго тура территориальными организациями Профсоюза.

Анализ полученных материалов смотра-конкурса показал, что первоочередное внимание уполномоченные по охране труда уделяли улучшению условий труда и организации контроля по соответствию  рабочих мест требованиям безопасности. Большинство участников Общероссийского смотра-конкурса провели 20 и более самостоятельных проверок по выявлению нарушений безопасности образовательного процесса.

Многие уполномоченные по охране труда проводили обучение работников безопасным навыкам труда, информировали их о соответствии или несоответствии  условий труда на их рабочих местах требованиям безопасности, следили за обеспеченностью работников спецодеждой и другими средствами индивидуальной защиты, средствами гигиены.

Уполномоченные участвовали в разработке мероприятий по улучшению условий труда, предупреждению несчастных случаев и профессиональных заболеваний, в проведении административно-общественного контроля за состоянием охраны труда.

Результатом систематической и целенаправленной работы по обеспечению безопасности образовательного процесса администрации образовательных учреждений, профсоюзных комитетов и их уполномоченных по охране труда является отсутствие несчастных случаев и профессиональных заболеваний.

Представленные материалы показали, что организация смотра-конкурса  наиболее успешно проводилась там, где создана система работы с профсоюзным активом, уделяется внимание повышению его квалификации и обеспечению нормативной правовой документацией по охране труда, где этот процесс контролировал технический или главный технический инспектор труда Профсоюза.

Именно такой подход дает возможность профорганизациям более эффективно добиваться реализации защиты прав членов Профсоюза  на здоровые и безопасные условия труда, своевременно проводить их обучение, материально и морально стимулировать.

Конкурсная комиссия также отмечает, что большинство материалов, представленных территориальными организациями Профсоюза на электронных и бумажных носителях, полностью раскрыли интересные формы и методы  работы уполномоченных по проведению общественного контроля по охране труда  в образовательных учреждениях.

Основными критериями оценки материалов, присланных на смотр-конкурс, являлись количество проводимых уполномоченными мероприятий, наличие и качество выданных ими представлений и ответов на них, наличие плана работы, а также качество оформления и ведения других документов, характеризующих работу уполномоченных по охране труда.

Из претендентов, участвовавших в Общероссийском смотре-конкурсе, Комиссия предлагает Президиуму ЦК Профсоюза присудить призовые места, наградить дипломами и поощрить денежной премией следующих уполномоченных по охране труда:

1. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской   Федерации    первой степени    и  денежной  премией  в  размере

10 тысяч рублей:

Грачёву Оксану Викторовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации ГОУ Центр образования «Школа здоровья» № 1317, город Москва.

Привалову Светлану Васильевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МДОУ – Центр развития ребенка детский сад № 342, город Волгоград, Волгоградская область.

2. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации    второй степени   и денежной премией в размере

8 тысяч рублей:

Алюкову Римму Рифгатовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 13, город Набережные Челны, Республика Татарстан.

Веселова Арнольда Моисеевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ «Михайловская средняя общеобразовательная школа», Советский район, Республика Марий Эл.

Нилову Любовь Николаевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МДОУ «Детский сад № 47 «Радужный», город Новочебоксарск, Республика Чувашия.

3. Дипломом Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации    третьей степени   и денежной премией в размере

5 тысяч рублей:

Крофта Николая Николаевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации Картушинской средней общеобразовательной школы, Стародубский район, Брянская область.

Попова Валерия Николаевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации педагогического колледжа №1, город Якутск, Республика Саха (Якутия).

Селиванову Ольгу Евгеньевна, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МДОУ «Детский сад комбинированного вида поселка Плеханово», Тульская область.

Титову Гамирю Гумаровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ ДОД «Дом школьников», поселок Первомайский, Челябинская область.

Комиссия предлагает Президиуму ЦК Профсоюза наградить дипломами лауреата Общероссийского смотра-конкурса на звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза работников народного образования и науки Российской Федерации» следующих уполномоченных по охране труда, не занявших призовые места:

Абрамова Александра Григорьевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МГТУ им Н.Э. Баумана, город Москва.

Баткаева Рашита Якубовича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ, село  Кикино,  Каменский район, Пензенская область.

Багрянцева Сергея Григорьевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации БОУ «Черлакский детский дом», Омская  область.

Баузер Аллу Владимировну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ №2, город Карасук, Новосибирская область.

Борисову Ольгу Павловну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МАУДОД  ЦВР «Подросток», город Оренбург, Оренбургская область.

Брагину Веру Михайловну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации ГОУ детский сад компенсирующего вида № 915, город Москва.

Бундюк Анжелику Викторовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 4,  Динской район,  Краснодарский  край.

Вдовину Татьяну Анатольевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации Специальной (коррекционной) общеобразовательной школы-интерната I и II вида, город Ишим, Тюменская область.

Вострову Галину Филипповну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации ДОУ №1 «Аленушка», город Асино, Томская область.
Горячеву Марину Васильевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ ДОД  СЮТур, город Каменка, Пензенская область.

Данилову Любовь Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 10, город Алапаевск, Свердловская область.

Жилина Федора Николаевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации  МОУ «Элистинский технический лицей», город Элиста, Республика Калмыкия.

Зябликову Надежду Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 41, город Борзи, Забайкальский край.

Кадырову Залию Варисовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации Белебеевской специальной (коррекционной) начальной школы – детский сад № 37 «Ягодка» IV вида, Республика Башкортостан.

Кошечкину Ольгу Вадимовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации ГОУ СПО Педагогический колледж № 16 , город Москва.

Лесных  Лидию Дмитриевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа», Михайловский  район, Рязанская область.

Луневу Марину Валентиновну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ ОСОШ, город Сердобск, Пензенская область.

Мерзлякова Олега Эдуардовича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации Томского  государственного университета,  город Томск, Томская область.

Ольховскую Марию Пантелеевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ «Клетская СОШ»,  Клетский район, Волгоградская область.

Османову  Ханику  Арифовну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации СОШ № 1, город  Каспийск,  Республика Дагестан.

Палашова Валентина Васильевича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации Нижегородского государственного архитектурно -  строительного университета, город  Нижний Новгород,  Нижегородская  область.

Парникову Галину Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МБДОУ Ордынский детский сад «Росинка», Новосибирская область.

Парфенову Галину Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 28, город Балаково, Саратовская  область.

Подшивалову Ольгу  Геннадьевну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ СОШ № 22, город Уссурийск, Приморский край.

Печорину Инну Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ лицей № 7, город Миллерово, Ростовская область.

Сухорукова Михаила Акимовича, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации МОУ «Розгребельская средняя общеобразовательная школа», Большесолдатский район,  Курская  область.

Черноскутову Марину Александровну, уполномоченного по охране труда профсоюзной организации «Детский сад № 13 общеразвивающего вида», город Каменск-Уральский, Свердловская область.

Дудин В.Н. - Председатель Конкурсной комиссии, Заместитель Председателя Профсоюза

Пуртова Л.В. - председатель постоянной Комиссии ЦК Профсоюза по вопросам охраны труда и здоровья, председатель республиканской организации Профсоюза Республики Марий Эл

Члены комиссии:

Абросимова Н. В. - технический инспектор труда

Брянского областного комитета профсоюза

Богуславский Е.А. – главный технический инспектор

труда Московского областного комитета Профсоюза

Васильев Д.В. - технический инспектор труда ЦК Профсоюза

Ганчурин  В. А.  -главный технический инспектор

труда территориального комитета профсоюза

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Зубова Н.И. - главный технический инспектор труда Тульского

областного комитета профсоюза

Кулешов С.М. – консультант

Онянов В.И        -  главный технический инспектор труда Свердловского областного комитета профсоюза
Попков Ф.Е. - главный технический инспектор труда

Московского городского комитета профсоюза

Сотников М.Н. - председатель Московского областного

комитета профсоюза

Щемелев Ю.Г. - главный технический инспектор

труда ЦК Профсоюза

Ягнов В.Н. - главный технический инспектор

труда Татарского республиканского комитета профсоюза

PAGE
1